meio da celebração de contratos negociados entre as partes e registrados na Agência Nacional do Petróleo, 

Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, em obediência à Resolução ANP nº 52/2011.  

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: Significam as condições de temperatura de 20ºC (vinte graus Celsius), 

a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals) e o PCS, em base seca, 

para o GÁS igual ao PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA (PCR), conforme previsto no Anexo I 

deste CONTRATO. 

CONSUMIDOR LIVRE: Consumidor que adquirir gás natural de qualquer produtor, importador ou 

comercializador, com capacidade diária contratada de, no mínimo, 10.000 m³/dia de gás ou com demanda

[...]

discrepâncias devidas à imprecisão dos medidores, variações de temperatura e/ou pressão e outras variações 

devidas à não simultaneidade das medições. 

PERÍODO DE FATURAMENTO: Significa o período correspondente ao mês da prestação do SERVIÇO 

DE DISTRIBUIÇÃO. 

PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA ou PCR: Significa o PCS de 9.400 kcal/m³ (nove mil e 

quatrocentas quilocalorias por metro cúbico de gás). 

PODER CALORÍFICO SUPERIOR ou PCS: Significa a quantidade de energia liberada na forma de 

calor, na combustão completa de uma quantidade definida de gás com ar, à pressão constante e com todos 

os produtos de combustão retornando à temperatura inicial dos reagentes, sendo que a água formada na